
COMUNE DI TRESNURAGHES

AmministratoriSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Mastinu Giovanni Maria Luigi

 9 

07/04/2020

MISURE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 
COVID-19 SUL TERRITORIO COMUNALE : UTILIZZO D.P.I. 
ALL'INTERNO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI E DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI .



Comune di Tresnuraghes 
C.a.p. 09079 – Provincia di Oristano 

E-mail polizia@comune.tresnuraghes.or.it  

Tel. 0785 314021 – 389 1569704 – Fax 0785 35720 

Prot. N°1660                          Tresnuraghes, 07/04/2020 

 

Ordinanza n.9 
 

Oggetto: MISURE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 SUL 

TERRITORIO COMUNALE : UTILIZZO D.P.I. ALL’INTERNO DELLE 

ATTIVITA’ COMMERCIALI E DEGLI EDIFICI PUBBLICI . 

IL SINDACO 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio Nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTI i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri : 

• 23 febbraio 2020, N°6, “Disposizioni attuative del Decreto-Legge recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, N°6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

• 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, N°6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio Nazionale”; 

• 11 marzo 2020 “ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, N°6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio Nazionale”; 

• 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto –Legge 23 febbraio 2020, N°6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio Nazionale”; 

• 1 aprile 2020 “misure urgenti di contenimento del contagio”; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna recanti “misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel 

territorio regionale della Sardegna”; 

VISTO il D.L. 25 marzo 2020, N°19, con il quale sono disposte misure urgenti per fronteggiare 

emergenza epidemiologica da COVID-19; 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica e del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia; 

VISTA la Legge 23/12/1978 N°833, art.32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità 

Sanitaria Locale competente in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della 

salute pubblica; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000 N°267 ed in particolare gli artt.50 e 54 i quali definiscono le 

attribuzioni del Sindaco circa l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti; 



Tutto ciò premesso 

O R D I N A  
• che tutti i clienti delle attività di commercio tenute aperte dai provvedimenti normativi adottati 

dalle competenti autorità Nazionali e Regionali, “POSSANO ACCEDERE ALLE STESSE 

SOLO SE IN POSSESSO DI GUANTI MONOUSO E MASCHERINE TENUTE SEMPRE 

CORRETTAMENTE INDOSSATE, MANTENENDO COMUNQUE LA NECESSARIA 

DISTANZA INTERPERSONALE DI ALMENO UN METRO RISPETTO ALLE ALTRE 

PERSONE”; 

• che tutti i clienti degli Uffici Pubblici tenuti aperti dai provvedimenti normativi adottati dalle 

competenti Autorità Nazionali e Regionali, “POSSANO ACCEDERE ALLE STESSE SOLO 

SE IN POSSESSO DI GUANTI MONOUSO E MASCHERINE TENUTE SEMPRE 

CORRETTAMENTE INDOSSATE , MANTENENDO COMUNQUE LA NECESSARIA 

DISTANZA INTERPERSONALE DI ALMENO UN METRO RISPETTO ALLE ALTRE 

PERSONE”; 

• inoltre E’ FATTO DIVIETO DI ABBANDONAREI SUDDETTI DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE (GUANTI E MASCHERINE) ALL’USCITA DELLE ATTIVITA’ 

COMMERCIALI E NEGLI SPAZI PUBBLICI, MA DOVRANNO ESSERE 

CORRETTAMENTE CONFERITE NEGLI APPOSITI CESTINI. 

 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa : 

• al Comando Stazione Carabinieri di Tresnuraghes; 

• alla Questura di Oristano;  

• alla Prefettura di Oristano; 

• all’Ufficio di Polizia Locale di Tresnuraghes; 

• alla Stazione Corpo Forestale di Cuglieri; 

• alla compagnia Barracellare di Tresnuraghes. 

Che la stessa venga inoltre : 

pubblicata all’albo pretorio del Comune, pubblicata all’albo on –line e sul sito del comune. 

L’inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato e specificatamente violazione 

dell’art.650 del C.P.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 

entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere della stessa data.  

 

 

    Il Sindaco 

                                                                                                Mastinu dott. Giovanni Maria Luigi 


